
OGGETTO: Concessione  contributi  nell’anno  2022  per  l’organizzazione  di
manifestazioni, attività e iniziative culturali. Deliberazione del
Consiglio Direttivo n. 9 del 17 febbraio 2022. Impegno della
spesa.

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 45 DI DATA 7/7/2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.

45 - 2022 - Determinazioni



OGGETTO  Concessione contributi nell’anno 2022 per l’organizzazione di manifestazioni, attività e 
iniziative culturali. Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 9 del 17 febbraio 2022. 
Impegno della spesa. 

 
IL SEGRETARIO 

Richiamato il vigente Regolamento per la concessione di contributi e di altri benefici di natura economica 
ad associazioni e ad altri organismi con differente configurazione giuridica, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 ottobre 2018, e successivamente modificato con deliberazione 
dell’Assemblea Generale n. 2 del 19.02.2021; 

Richiamata la delibera del Consiglio Direttivo n. 9 di data 17.02.2022, con la quale sono stati approvati il 
bando per la concessione di contributi a sostegno di attività culturali, commemorative e della tradizione 
popolare per l'anno 2022, nonché i relativi criteri specifici e i moduli di domanda di concessione (Mod. 
A) e di domanda di liquidazione (Mod. B), da utilizzare da parte dei soggetti beneficiari; 

Ricordato che con la medesima deliberazione sopra citata il Consiglio Direttivo ha stanziato l’importo di 
Euro 33.000,00.-, disponibile sul capitolo 5261/382 “CONTRIBUTI PER INIZIATIVE ED ATTIVITA' CULTURALI 
DIVERSE A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE” del P.E.G. 2022/2024; 

Visto il bando prot. n. 180 di data 17 febbraio 2022 relativo alla concessione di contributi correnti per 
l’organizzazione di attività e manifestazioni culturali nell’anno 2022; 

Ricordato che le risorse stanziate vengono ripartite tra i soggetti richiedenti e che, quindi, il contributo 
viene determinato a seguito dell’applicazione della formula indicata all’articolo 7 del Bando in 
argomento, fermo restando il limite massimo di contribuzione fissato all’80% del disavanzo preventivato, 
come stabilito dall’articolo 9 del Regolamento adottato dal Consorzio; 

Rilevato che le richieste per l’assegnazione di contributi a sostegno dell’attività culturale da realizzare 
nell’anno 2022, pervenute entro il termine del 31 maggio 2022, fissato dal bando sopra citato, risultano 
essere complessivamente n. 26; 

Esaminate, quindi, tutte le richieste pervenute e depositate agli atti del Consorzio, così come elencate 
nella tabella allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

Rilevato che tutte le n. 26 richieste pervenute a sostegno dell’attività culturale da realizzare nell’anno 
2022 risultano ammissibili e ritenuto di dover procedere, pertanto, alla ripartizione delle risorse stanziate 
ed ammontanti ad Euro 33.000,00.- tra tutte queste richieste, applicando la formula indicata nell’articolo 
7 del Bando in argomento, così come stabilito dal Consiglio Direttivo con la deliberazione sopra 
richiamata; 

Ritenuto, conseguentemente, di concedere ai soggetti richiedenti, a sostegno dell’attività culturale da 
realizzare nell’anno 2022, il contributo a fianco di ciascuno indicato, così come risultante nella tabella 
allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, con la precisazione che 
eventuali contributi di importo inferiore rispetto a quello risultante dall’applicazione della formula sopra 
indicata derivano dall’applicazione del limite di contribuzione fissato all’80% del disavanzo preventivato; 

Ricordato che, per l’effettiva erogazione dei contributi concessi, dovranno essere rispettate tutte le 
condizioni stabilite dall’articolo 9 del bando in argomento, con particolare riferimento alla tipologia di 
documentazione da allegare e al rispetto del termine del 30 settembre 2023 (vedasi art. 10, comma 2, ed 
art. 15, comma 2, del citato regolamento per la concessione di contributi e di altri benefici di natura 
economica ad associazioni e ad altri organismi con differente configurazione giuridica, approvato con 
deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 ottobre 2018, e ss.mm.), a pena di decadenza, per la 
presentazione al Consorzio della rendicontazione da parte dei soggetti beneficiari; 

Rilevato che l’”Associazione per la comunicazione sociale”, con prot. n. 304 dd. 24.03.2022, ha presentato 
una domanda di contributo relativa alla riparazione del proiettore digitale del cinema –San Giorgio- di 
Castello Tesino;  

 

 



Considerato che la stessa associazione ripropone nella domanda assunta al prot. n. 373 dd. 04.04.2022 
la medesima richiesta di cui sopra;  

Preso atto che, al fine di evitare una identica richiesta, si considera ammessa al contributo la sola 
domanda con prot. n. 373 dd. 04.04.2022; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014; 

Vista la Legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05/05/2009, 
n. 42)”; 

Visto il D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L “Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile 
degli enti locali”, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

Vista la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige”; 

Visto il vigente Statuto consorziale, 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 
settembre 2017; 

Visto il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 19 del 
27 dicembre 2021; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022; 

Atteso che, ai sensi della citata deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022, il presente 
provvedimento rientra nelle proprie competenze, 

 
DETERMINA 

 
1. Di concedere, per quanto in premessa, ai soggetti richiedenti, a sostegno dell’attività culturale da 

realizzare nell’anno 2022, il contributo a fianco di ciascuno indicato, così come risultante nella tabella 
allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, con la precisazione che 
eventuali contributi di importo inferiore rispetto a quello risultante dall’applicazione della formula 
sopra indicata derivano dall’applicazione del limite di contribuzione fissato all’80% del disavanzo 
preventivato; 
 

2. Di impegnare, per quanto in premessa, l’importo complessivo di € 30.617,77.- al capitolo 5261/382 
del Bilancio di previsione 2022-2024 dando atto che l’obbligazione di cui al presente atto verrà a 
scadenza nell’esercizio 2022; 

 
3. Di precisare che, per l’effettiva erogazione dei contributi concessi, dovranno essere rispettate tutte 

le condizioni stabilite dall’articolo 9 del bando in argomento, con particolare riferimento alla tipologia 
di documentazione da allegare e al rispetto del termine del 30 settembre 2023, a pena di decadenza, 
per la presentazione al Consorzio della rendicontazione da parte dei soggetti beneficiari; 

 
4. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 e dalla L.R. 10/2014 e ss. mm. disponendo 

la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale dell’Ente; 
 
 
 
 

 



5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione 
del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità del Consorzio del 
BIM Brenta approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 settembre 2017, 
dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto. 

 
 

Ai sensi dell'art. 4, comma IV, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, ai sensi del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi degli artt. 8 e seguenti del 
D.P.R. 1199/1971. 

 



TOTALE RISORSE 

STANZIATE

NUMERO SOGGETTO DA 

UTILIZZARE IN ASCOT
N. DATA PROT. RICHIEDENTE INIZIATIVA

SPESE 

PREVENTIVATE
DISAVANZO 

MOTIVO NON 

ACCETTAZIONE 
PUNTEGGIO

IMPORTO 

DISAVANZO 

AMMESSO (80% 

DISAVANZO)

CONTRIBUTO 

PREVENTIVATO

33.000,00 687 1 07/03/2022 250 L'ORTAZZO APS I LUNADI' DELL'ORTAZZO 2022 2.200,00                  1.650,00 69 1.320,00 1.279,21                  

1921 2 21/03/2022 289 BELCANTO ACADEMY APS BELCANTO ACADEMY OPERA STUDIO 2022 43.560,00                12.560,00 88 10.048,00 1.631,46                  

1922 3 24/03/2022 304 ASSOCIAZIONE PER LA COMUNICAZIONE SOCIALE RIPARAZIONE PROIEZIONE DIGITALE DEL CINEMA SAN GIORGIO DI CASTELLO TESINO

6.030,46                  3.030,46                  

NON AMMESSA PERCHE' 

INIZIATIVA GIA' 

PRESENTE NELLA 

RICHIESTA PROT. N. 373 

DD. 04/04/2022

0

-                            -                            

1922 4 04/04/2022 373 ASSOCIAZIONE PER LA COMUNICAZIONE SOCIALE RIPARTIAMO: UN NUOVO INIZIO PER IL CINEMA DI CASTELLO TESINO 10.607,86                1.577,40                  51 1.261,92                  945,51                      

1923 5 31/05/2022 641 COMITATO VALORIZZAZIONE AVEZ DEL PRINZEP INAUGURAZIONE OPERA "DRAGO VAIA" E PRESENTAZIONE PROGETTO "LAVARONE GREEN LAND" 25.000,00                2.500,00                  74 2.000,00                  1.371,91                  

1913 6 31/05/2022 642 FONDAZIONE CASTELPERGINE ONLUS CASTEL PERGINE 2022 56.900,00                15.930,00                95 12.744,00                1.761,24                  

660 7

01/06/2022 (pec 

pervenuta il 

31/05)

645 ASSOCIAZIONE ECOMUSEO DEL LAGORAI TRACCE DI MEDIOEVO

4.200,00                  3.100,00                  

76

2.480,00                  1.408,99                  

284 8

01/06/2022 (pec 

pervenuta il 

31/05)

643 ASSOCIAZIONE SCUOLA MUSICALE DI PRIMIERO PRIMIERO DOLOMITI FESTIVAL 2022

18.600,00                3.700,00                  

76

2.960,00                  1.408,99                  

831 9 31/05/2022 640 CIRCOLO CROXARIE ELENA CASAGRANDE: SOGNI DI CHINA

14.500,00                2.500,00                  

AMMESSO CON 

DETERMINA SEPARATA 

CAUSA CONFLITTO DI 

INTERESSI

73

- -

1924 10 31/05/2022 637 MERCANTI DI LUCE ASD CIRCUS LAKE FEST 5.100,00                  2.900,00                  67 2.320,00                  1.242,13                  

1925 11 31/05/2022 631 CENTRO DOCUMENTAZIONE LUSERNA ONLUS MOSTRA ANNUALE "FELINI DELLE ALPI" E ALTRE MOSTRE ANNUALI 2022 71.000,00                25.500,00                65 20.400,00                1.205,06                  

634 12 30/05/2022 625 ANOMALIA ETS SIGNAL TO NOISE 2.0 - STAGIONE DI MUSICA CONTEMPORANEA 12.450,00                5.150,00                  65 4.120,00                  1.205,06                  

1926 13 31/05/2022 629 REVERS DOCU VALLEY -REALIZZA IL TUO FILM (WORKING TITLE) 8.282,00                  658,00                      67 526,40                      526,40                      

79 14 30/05/2022 616 H2O+ETS LA FORESTA DEGLI INNOVATORI 13.000,00                5.000,00                  78 4.000,00                  1.446,07                  
1927 NUMERO DI 

CELLULARE PER 

CORRISPONDENZA: 

3493821271

15 26/05/2022 595 ASSOCIAZIONE TEATRALE LA LEGGENDA SPETTACOLO TEATRALE IL MALATO IMMAGINARIO

1.360,00                  860,00                      

54

688,00                      688,00                      

653 16 25/05/2022 594 ASSOCIAZIONE CULTURALE ARIA APERTIS HORTIS 10.900,00                2.200,00                  70 1.760,00                  1.297,75                  

1928 17 24/05/2022 588 ASSOCIAZIONE TONADIGHI STRIGHI GRAN FESTA DEL DESMONTEGAR DI PRIMIERO 60.000,00                26.000,00                61 20.800,00                1.130,90                  

1929 18 18/05/2022 527 COMITATO INIZIATIVE TURISTICHE-CULTURALI DI MEZZANOSAGRA DEI CARMENI E DEL CARMENIN 2022 32.100,00                22.600,00                82 18.080,00                1.520,22                  

840 19 19/05/2022 538 COMITATO 18 SETTEMBRE 1917 COMMEMORAZIONE DEI CADUTI DEL SOGNO DI CARZANO 7.485,00                  3.735,00                  81 2.988,00                  1.501,69                  

294 20 19/05/2022 533 TEATRO DELLE GARBERIE STROF 11.350,00                2.400,00                  66 1.920,00                  1.223,60                  

66 21 19/05/2022 529 ASSOCIAZIONE ALLEVATORI PRIMIERO E VANOI MOSTRA CONCORSO DI BOVINI E EQUINI 14.890,00                3.890,00                  58 3.112,00                  1.075,28                  

1930 22 12/05/2022 513, 508, 509 COMPAGNIA D'ARME LUPORUM FILII LUDI PALATINI - MEDIOEVO IN GIOCO A CASTEL IVANO 6.368,00                  3.668,00                  57 2.934,40                  1.056,74                  

914 23 29/05/2022 466 COMUNITA' DI PRIMIERO PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DELLA FIGURA DI RICCARDO SCHWEIZER 45.000,00                11.000,00                60 8.800,00                  1.112,36                  

1931 24 26/04/2022 446 PRO LOCO DI FALESINA SAGRA DI SANT'ANTONIO E SAGRA SAN BORTOL 11.470,00                2.570,00                  37 2.056,00                  685,96                      

264 25 11/04/2022 412 PERGINE SPETTACOLO APERTO OASI URBANA 24.100,00                3.100,00                  73 2.480,00                  1.353,37                  

508 26 05/04/2022 383 BANDA SOCIALE DI PERGINE A.P.S. STAGIONE ESTIVA DEI CONCERTI 6.200,00                  2.150,00                  66 1.720,00                  1.223,60                  

65 27 04/04/2022 374 ASSOCIAZIONE RICREATIVA CULTURALE AGUAZ SAZ IN TOWN 2022 13.000,00                2.000,00                  71 1.600,00                  1.316,29                  

TOTALI 535.653,32          171.928,86          -                                 1780 133.118,72          30.617,77             

BANDO ATTIVITA', MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE IN AMBITO CULTURALE ANNO 2022

45 - 2022 - Determinazioni - Allegato Utente 1 (A01)


